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Ord. Profesör MÜKRÎMÎN HALİL YÎNANÇ

HİLMÎ ZÎYA ÜLKEN

llâhiyat Fakültesinin 1949 ikinci kuruluşunda kurucu heyet üyelerinden olan
istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi İslâm ve Anadolu tarihi Ord, Profesörü
Mükrimin Halil Yinanç 22 Aralık 1961 Cuma sabahı vefat etti. Fakültemiz bu acı

haberi derin bir teessür içinde karşılamış ve ilim âlemimizin bu büyük kaybından

dolayı duyduğu kederi paylaşmıştır

Mükrimin Halil Yinanç 1898 senesinde Maraş vilayetinde Elbistan'da doğmuştur.

Çok eski bir kadı ailesinin son halkası olan kadı Halil efendinin oğludur. Elbistan'ın

en eski türkmen ve aşiret çevresinden ve köklü müslüman geleneğinden ilk tesirlerini
alan Mükrimin Halil daha yedi yaşında Kur'anı lufz etmiş, ilk tahsilinde babasının

tesirile islâmî bilgileri ve arapçayı öğrenmeye başlamıştı. İlk tahsilini Elbistan ve
Malatya'da yaptı. Orta tahsiline, babasının ayrı ayrı şehirlerde kadılık yapması yüzün
den Mardin, Diyanbakır idadilerinde devam etti. Lisenin son iki sınıfını Istanbulda
tamamladı. 1916 da Gelenbevî sultanîsinden mezun oldu. O sene İstanbul Darül
fünunu tarih şubesine girdi ve 1919 da Mülkiyede okumakta olduğu sırada tarih
şubesinden mezun oldu. Diğer taraftan 1918 de girmiş olduğu Mülkiyeyi 1921 sene
sinde ikmal etti. Tarih şubesinde okuduğu sırada Birinci Cihan harbinde Almanlarla
dostluğumuz yüzünden memleketimize gönderilmiş olan en değerli Tarihçilerin
talebesi idi. Bunlar arasında İlkçağ tarihçisi L'ehman Haupt, tarihin yardımcı ilimleri
profesörü Ekhardt Unger, Tarih metodu Profesörü Mortmann bulunuyordu. Türk
hocalardan Şemsettin Günaltay, Halim Sabit, Ahmet Refik, Fazıl Nazmi'den fay
dalandı. Bu suretle erkenden ilmî araştırma metodunu öğrendi. Kuvvetli hafızası

ve büyük çahşma gücü ile ortaçağ islâm tarihinde bilgisini derinleştirdi. Fakat bilhassa
Mülkiye tahsili sırasında araştırmalarını yalnız bir nokta üzerinde, Anadolu Selçukî-
leri ve beylikler devrinde toplamaya başladı. 1919 dan 1925 e kadar süren yorulmak
bilmez çalışmaları ile İstanbul Vakıf kütüphanelerinde bulunan bu sahadaki bütün
nadir yazmaları okudu, başhcalarmı istinsah etti.

1921 de Davutpaşa ve 1922 de Nişantaşı sultanilerine Tarih mualimi tayin edilen
Mükrimin Halil 1923 de Tarih-i-Osmani Encümenine (sonradan Türk Tarihi encümeni
olmuştur) hafızı kütüplüğüne getirilmiştir. Daha 1916 dan itibaren üniversite dışında

Ali Emirî efendi, Ahmet Tevhit bey gibi zamanının en tanınmış âlimlerinden fayda
lanmış, bilhassa ikincisi, Anadolu tarihine ait topladığı malzemeden büyük bir kısmını

çok değer verdiği bu gence vererek onun yetişmesine yardım etmişti. Profesör Yinanç
ömrü boyunca yeni nesillerin yetişmesine ettiği cömert ve bol yardımlarile eski nesil
lerden bu nadir şahsiyetlere olan şükran borcunu bol bol ödedi.

Mükrimin Halil Türk Tarih encümeninde bulunduğu on yıllık devre zarfında

çok verimli bir çalışma ile kendi kendini yetiştirmiş ve ortaçağ Anadolu tarihinde
emsalsiz bir bilgin olmaya muvaffak olmuştur. 1919 dan itibaren bilhassa 1922 den
sonra 1925'e kadar İstanbul kütüphanelerinde bulunan kendi konusu ile ilgili hemen
bütün tarihî yazmaları inceleyerek özetler çıkarmak, nadir nüshaları istetmek suretile,
artık araştırmalarım tamamlayabilmek için Avrupanın büyük kütüphanelerinde
çahşma lüzumunu duymaya başlamıştı. Maarif Vekâleti teftiş heyeti başkanı tarihçi
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Rıdvan Natiz bu yorulmaz araştırıcıyı takdir ederek Parisde BibIiotheque Nationalc'-
da çalışmak üzere gönderilmesini temin etti. Orada kaldığı iki buçuk yıl zarfında

Anadolu tarihine ait bütün nadir nüshaları istinsah etti ve notlar topladı.

1927 senesi sonunda Türkiyeye dönen Mükrimin Halil Galatasaray ve Kabataş

liselerine Tarih öğretmeni tayin edildi. Fakat İstanbul kütüphanelerindeki çalışma

larının yarım kalmış kısımlarına devam etti. 1933 de üniversite reformu sırasında

liselerdeki öğretmenliklerini ve Türk Tarih Encümenindcki vazifesini bırakarak Ede
biyat Fakültesinde yeni tayin edildiği Ortaçağ İslâm tarihi derslerine başladı. 1941
senesinde Ortaçağ tarihi profesörlüğüne 1957 dc de aynı kürsünün ordinarvüslüğüne

tayin edildi.

Pariste bulunduğu sırada Societe Asiatique tarafından üye seçilmiş, 1929 senesinde
de Ankarada kurulan Türk Tarihi tetkik Cemiyetinin (Türk Tarih Kurumunun)
kurucu üyesi olmuştur. Mükrimin Halil bir yandan tarihî araştırmalarına devam
ederken, bir yandan da umumî tarih bilgisini genişletiyor. Arapça ve Farscaya çalı

şıyordu. Bu sahalarda kendisine Şerafetlin Yaltkaya, Kilisli Rıfat, İsmail Saib efendi
lerin yardımı olmuştur.

Profesör Mükrimin Halilin neşr edilmiş ilk eserleri "Tarih-i-Osmani Encümeni",
"Türk Tarihi Encümeni" mecmualarında tefrika edilmiş olan seri makalelerdir.
Bunlardan birincisi "Feridun bey münşeatı hakkında intikad" dır. Burada Prof.
Yinanç münşeatın ilk kısımlarının Îlhanîler zamanına ait bir münşeat kitabından

kopye edilmek suretile, "selçukîlerin Osmanlılara tabel ve alem verdikleri" şeklinde

sahie bir kısım olduğunu isbat etmiştir. İkincisi sadrı-azam Karamanı Mehmet paşa

nın "Tarih-i-âl-i-Osman"ınm türkçe tercümesi, üçüncüsü Selçukîler devri Maraş

emirleri (Dulgadır oğulları) hakkındaki monografileridir.

Prof. Yinanç 1928 de Paristen dönüşünde Aydın oğulları tarihine ait en esaslı

kaynaklardan olan "Düslurname-i-Enverî"yi neşr ettiği gibi bu eser hakkında bir
de inceleme vücude getirdi. "Musul ve El-Cezirc de Oğuz Türkleri ve Musul emirleri"
adh tetkiki Türk Tarih Kurumu yayınları arasında basılmıştır. "12 nci Milat asrında

müverrihler vc Muhammed al-Azimî" adlı tetkiki dc ikinci Tarih Kongresi tarafından

neşr edilmiştir. "Kavâid al-Resâil" ve "Gunyel el-kâtib" hakkındaki tahlilleri, Selçuk
devrine ait unvanlar hakkında tetkiki 1945 de yayınlanmıştır. Bibliotheque Nationale'-
daki anonim "Tarih-i-Al-i-Selçuk" hakkında etüdü Edebiyat Fakültesi tarih semineri
Dergisinde neşr edilmiştir {1937). "Tanzimattan Meşrutiyete kadar tarihçiler" adlı

tetkiki 1940 da Tanzimat için neşr edilen eserin içerisinde çıkmıştır.

1940 dan itibaren Prof. Yinanç'm islam Ansiklopedisi Türkçe metninde çok
değerleri maddeler yazmıştır. Bunlardan en mühimleri Akkoyunlular, Danişment-

liler, Yıldırım Bayezit, Arslanşah, Bay Sunkur Gazi, Belek, Çağrı bey, Celâlettin
Harzemşah, Ertuğrul Gazi, Gedik Ahmet paşa, Alâiyye, Elbistan, Alaşehir, Aydın,

Bitlis, Bchisni, Bursa, Diyarbakır ve Erzurum maddeleridir. Bu maddeler Prof. Yi-
nancın Anadolu Sclçukîleri ve beylikleri hakkındaki derin vukufunu ve mevzuuna
hakimiyetini çok bariz bir şekilde göstermektedir. Yıldırım Bayezit maddesi Yıldırımla

Timurun münasebetlerine dair yeni kaynaklara dayanan orijinal bilgi vermektedir.
Akkoyunlulara ait tetkikinde (1941) ilk defa kullanılan vesikalara dayanarak bu büyük
feodal devletin tarihini aydınlatmaktadır. Danişmentliler maddesinde (1945) bu
hanedanın kuruluşu hakkında efsanevî vc tarihî cihetleri iyice ayırmakta ve bu saha
daki orijinal kaynaklara dayanmaktadır.
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Profesör Mükrimin Halil bunlardan başka, neşr edilmek üzere bir çok eserler
hazırlamış ve bunlan hemen tab'edilecek hale getirmiş olduğu halde maalesef neşr

edememiştir. 40 kadar olan bu araştırmaların başlıcalan şunlardır: ı) Müneccim
başı'nm henüz basılmamış olan Sahaif ül-ahbar (Cami-üd-düvel) mm Anadolu Sel-
çukileri ve beyliklerine dair olan kısmı derin bir bilgi ile tahlil etmekte ve notlar,
haşiyelerle tamamlamaktadır. 2) Cami-üd-düvel'in Suryedeki beylikler ile Azerbay
can ve civarındaki devletleri içine alan kısım yine metinler karşılaştıniması ile hazır

lanmıştır. 3) îbn Bibî'nin Elevamir ül-alâiyye'sidir ki, bu da metin karşılaştırması

ve haşiyelerle tamamlanmıştır. 4) Aksaraı'nin Müksameret-ül-ahbar'ı aynı suretle
neşr edilecek halde bulunmaktadır.5) faksİmile'si neşr edilmiş olan Tarih-i-âl-i Selçuk
da indeksli olarak tab'a hazırlanmıştır, 6) Ibn ül-Erzak'm Tarih-i Meyafarikîn'i
de bütün nushalann karşılaştırılması suretile neşr edilecek hale getirilmiştir.

7) Mükrimin Halil vücuda getirmeyi tasarladığı büyük Anadolu tarihinin yalmz
birinci cildini 1940 da "Anadolunun Fethi" adı ile neşr etmiştir. Ne yazık ki büyük
tarihçi, bütün vesikalarını titizlikle tamamlamak için ömrünü harcadığı bu geniş

kronik'in ancak giriş kısmım bırakabilmiştir. Fakat çizdiği çok geniş plan üzerinde
derinleşmeye başlayan pek çok talebe yetiştirmiştir. Mükrimin Halil son zamanlarda
Levi-Provençal'in bazı eserleri üzerinde çalışmıştır. îbn Nedim'in matbu Fihrist'inde
düzeltmeler yapmış, geçen yaz Anadolu Selçukîieri devlet teşkilâtı ve resmî muha
bereleri, teşrifat usullerine dair üç yazma bulmuş, bunlarla selçuk tarihinin mühim
bir boşluğunu doldurmuştur. Bıraktığı çok değerli çahşmalannm neşrini Türk Tarih
Kurumu ve Edebiyat Fakültesi her halde başaracaktır. Allah rahmet eylesin.


